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KẾ HOẠCH  

Thực hiện tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, 

tố giác tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 12/8/2025 của Sở Nông nghiệp 

và Môi trường về thực hiện cao điểm tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân 

tham gia phát hiện, tố giác tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về bảo vệ môi 

trường; Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong việc ngăn chặn, 

phòng ngừa và xử lý triệt để các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.  

- Huy động sức mạnh tổng hợp của toàn dân, tăng cường sự phối hợp hiệu 

quả giữa cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các ngành, 

đoàn thể và các cơ quan có liên quan trong việc phát hiện, tố giác và xử lý kịp thời 

các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, góp phần nâng cao chất lượng cuộc 

sống cho người dân, tạo điều kiện cho sự phát triển bền vững của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai sâu rộng, đa dạng về hình thức, 

dễ hiểu, phù hợp với nhiều đối tượng khác nhau. Nội dung tuyên truyền cần làm 

rõ các thủ đoạn vi phạm phổ biến và mức xử phạt theo quy định của pháp luật.  

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và có trách nhiệm giữa cấp ủy, 

chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các ngành, đoàn thể và các 

cơ quan có liên quan để triển khai kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất.  

- Bảo đảm tuyệt đối tính bí mật, an toàn về danh tính, tài sản và sức khỏe 

cho người cung cấp thông tin tố giác vi phạm pháp luật về môi trường. 

II. NỘI DUNG 

1. Tập trung tuyên truyền các văn bản pháp luật quan trọng về bảo vệ môi 

trường, bao gồm: Luật Bảo vệ môi trường 2020; các Nghị định của Chính phủ 

(Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 quy định chi tiết một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 Sửa đổi, 
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bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP; Nghị định số 45/2022/NĐ-

CP ngày 07/7/2022 Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo 

vệ môi trường; Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 Quy định phân 

định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 

12/6/2025 Quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi 

trường). 

2. Phổ biến các hành vi vi phạm về môi trường phổ biến như: xả nước thải, 

khí thải chưa qua xử lý hoặc vượt quy chuẩn cho phép ra môi trường; đốt, chôn 

lấp, đổ chất thải rắn, chất thải nguy hại không đúng nơi quy định, không đúng quy 

trình kỹ thuật; gây tiếng ồn, độ rung vượt quy chuẩn cho phép. Tổ chức các hội 

nghị tập huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên, cán bộ, trưởng các thôn dân cư về 

phương pháp nhận biết vi phạm, kỹ năng thu thập chứng cứ, quy trình báo cáo.  

3. Ủy ban nhân dân xã tổ chức tiếp nhận tố giác vi phạm thông qua đường 

dây nóng, ứng dụng VNeID, hoặc tiếp nhận trực tiếp tại trụ sở Ủy ban nhân dân 

xã và trụ sở Công an xã.  

4. Tuyên truyền các trường hợp điển hình đã được phát hiện, xử lý hiệu quả 

nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong cộng đồng, khuyến khích người dân tích 

cực tham gia. 

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

Thời gian thực hiện 05 tháng cuối năm 2025. Tổ chức tổng kết, rút kinh 

nghiệm vào cuối tháng 12 năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế xã 

- Chủ trì, phối hợp Công an xã xây dựng, triển khai nội dung kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các ngành, 

đoàn thể, các thôn dân cư trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn xã. 

- Kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo Ủy ban 

nhân dân xã và cơ quan có liên quan theo quy định. 

- Thực hiện tiếp nhận các thông tin tố giác ban đầu từ người dân và tham 

mưu xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường. Phối hợp chặt 

chẽ với các cơ quan chức năng để phản hồi thông tin kịp thời và chính xác. 

- Tham mưu báo cáo các trường hợp vi phạm phức tạp, vượt thẩm quyền 

lên cấp trên để được chỉ đạo, giải quyết. 
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2. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

các thủ đoạn vi phạm về môi trường; tổ chức hội nghị tập huấn về phương pháp 

nhận biết vi phạm, kỹ năng thu thập chứng cứ, quy trình báo cáo; hướng dẫn chi 

tiết các kênh tiếp nhận tố giác vi phạm; tuyên truyền các trường hợp điển hình đã 

được phát hiện, xử lý. 

- Hướng dẫn chi tiết quy trình, thủ tục tố giác tội phạm và các hành vi vi 

phạm pháp luật cho người dân. 

- Tiếp nhận, xác minh, điều tra, xử lý các thông tin tố giác vi phạm pháp 

luật về môi trường theo quy định của pháp luật, đảm bảo bí mật và an toàn cho 

người tố giác. 

- Phối hợp chặt chẽ với phòng Kinh tế xã trong công tác tuyên truyền và xử 

lý vi phạm. 

3. Các thôn dân cư trên địa bàn xã 

- Tiếp tục duy trì phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác vi phạm 

phát luật về bảo vệ môi trường tại thôn dân cư. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường và tố giác vi phạm 

vào các hoạt động sinh hoạt cộng đồng, họp thôn. Thông qua các buổi tiếp xúc, 

các buổi họp dân tiếp nhận thông tin tố giác ban đầu từ người dân kịp thời báo 

cáo về Ủy ban nhân dân xã để xem xét, giải quyết. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo 

quy định và các nguồn hợp pháp khác (nếu có). 

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, thôn dân cư triển khai 

thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Sở NN&MT(b/c); 

- TT ĐU, TT HĐND xã(b/c); 

- CT, các PCT UBND xã(b/c); 

- Công an xã; 

- Phòng KT; 

- Các thôn dân cư; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đào Văn Tuân 
 

 

 



4 

 


		2025-08-24T15:07:13+0700
	Việt Nam
	Đào Văn Tuân <daovantuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-24T15:21:08+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHI DƯƠNG <ubndxnghiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




